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Tato diplomová práce si nedává za úkol vytvořit pouze plán části města.
Snaží se mu v nejryzejší podobě věnovat myšlenky.

Myšlenky spontánní, ale uchopitelné. Architektonické i obyčejné. Sociální a městotvorné.
Nesnaží se být sentimentální, snaží se hledat a nabízí odpovědi.

Vede dialog s městem a jeho životem.
Možná i naslouchá jeho potřebám.

Cítí jeho chutě.
Myslí na jeho obyvatele.
Zkoumá In Situ Čáslav.
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 Mou snahou je rozdělit tuto práci do několika strukturovaných fází, abych se mohl dopracovat k syntéze celku.
Záměrně ji stavím na linii. Nazývám ji pro sebe linií poznání.
Tato linie, jako kontinuum mi snad pomůže se pevně držet tázání a nalézání vedoucí k výslednému návrhu.
Pro pochopení celistvosti je proto vhodné ji studovat komplexně.

„Nechci se primárně zabývat pouze jím = řešeným územím. Nechci všechnu pozornost lpět sem. Architektura je také o kontextu, někdy
je on sám snad to hlavní, od čeho se odvíjí zbytek. Zároveň je pravdou, že celek je složen z jednotlivých - jednotlivostí. Výjimečností v sdíleném
obrazu. Proto mě zajímají drobnosti, prožitky, které zažívám při procházení se kolem rybníka, místa setkávání, lavička v parku, jaký kámen je
použit k vydláždění na náměstí, prázdná místa, kam nikdo nechodí a já tam záměrně chci zajít a představovat si, co by tam mohlo být jinak. Nebo
tu prázdnotu ctím. Do které hospody v pátek vyrazíme, kde spíme a sdílíme rodinné vztahy. To všechno je pro mě architektura. Tedy život sám.

Architektura není ... dům. Není to konstrukce. Design. Není to ani pouze myšlenka a teorie. Je to mix všeho dohromady a nalézání
rovnováhy, posilování vztahů a hodnot, zkrášlování.“

{

Syntéza přemýšlení a obsahová linie

8

Úvod

Co je Čáslav? Je to jeho náměstí? Rodinné domy, lesopark, kostel na náměstí, Podměstský rybník a další jeho elementy? Nebo to je
všechno dohromady? Organizované do velké skupiny, která ve svém vzájemném ovlivňování je až tím výsledkem, který bychom očekávali?

Nejsou to také přesahy ven? Ven z města? Napojení na síť. Provázanost s okolními vesnicemi a městy?

Napojení dle mého názoru v sobě hlavně ukrývá přírodní základy. Je to například voda jako archetyp vnímání prostoru. Ta je pro Čá-
slav důležitým odkazem na „meta.“ Poloha hradbami ohraněné historické struktury je k ploše Podměstského rybníka klíčová. Z vrcholu věže sv.
Petra a Pavla kontrola situace. Symbióza vnitřních a navazujících částí města. Někdy dochází k vyšší integraci v rámci celku, někde jsou znatelné
rozestupy a nekomunikace. Otázka je, zdali je to špatně nebo dobře. Dříve vodní díla sloužila převážně ke zdroji vody a proto byla zakládaná v
jejich blízkosti. Jinak to nešlo. Tyto jemné nuance jak fungují sídla dnes a jak fungovaly dříve jsou hrozně příznačné. Určují atmosféry.
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První kapitola / úvodní - věnována širšímu kontextu Čáslavi s volnými přesahy

„... „My jsme samozřejmě velmi rádi, že mají místní
obyvatelé, tak i mnozí další zájem o koupi stavebních parcel ve
městě,“ vyjádřil svoji spokojenost s tímto stavem starosta města,
inženýr Jaromír Strnad, který potvrdil, že chce město i nadále na-
bízet zájemcům nové pozemky k odprodeji do vlastnictví.
„Určitý problém je v tom, že je stále složitější najít dal-
ší pozemky, které by město mohlo vykoupit od jejich současných
majitelů, vybavit inženýrskými sítěmi a nabídnout k prodeji pro
individuální výstavbu. Důvodů je hned několik a jedním z nich
jsou i finanční požadavky potenciálních prodávajících. Město ale
může přistoupit na požadovanou prodejní cenu pouze do určité
výše. Pokud bychom vykoupili pozemky příliš draho, nebyla by
potom akceptovatelná prodejní cena pro občany,“ konstatoval sta-
rosta města.
Ne každý ale touží přímo po vlastním domku. Někteří
upřednostňují bydlení v bytě v osobním vlastnictví...
„I na tuto možnost je město stále připraveno. Například
v bývalém areálu kasáren Prokopa Holého, kde jen před několika
lety vyrostly novostavby čtyř nových bytových domů, je stále při-
pravena plocha, která může nabídnout bydlení přibližně sto pade-
sáti rodinám. Pokud bychom tedy měli informace, že je ve městě
skupina lidí, kteří by chtěli vytvořit bytové družstvo, můžeme na-
bídnout stejný postup, jako v případě již zrealizovaných projektů.
Tedy výstavbu a následný odprodej bytů do osobního vlastnictví.
To je podle mého názoru vhodnější způsob než výstavba nájem-
ních bytů, o které je zvláště mezi mladými rodinami, které upřed-
nostňují bydlení ve svém, menší zájem.“ Doplnil Strnad.
„V tuto chvíli máme pro území, o kterém jsem se zmiňo-
val, hotovou tak zvanou zastavovací studii, na jeden objekt je do-
konce vypracovaná dokumentace pro územní rozhodnutí. Nebyl
by tedy velký problém dokončit také veškeré potřebné podklady
pro stavební povolení a tím umožnit zahájení samotné výstavby,“
zakončil starosta města.“

„Čáslavské hradby je třeba opravit

O historické hradební pásmo v Čáslavi je třeba v pravi-
delných intervalech pečovat. V současné době potřebuje zejména
v některých místech velkou pomoc odborníků.
Tím místem je všem Čáslavanům dobře známé místo –
hradby poblíž Žižkovy brány. „Jedná se o hradby, které jsou po
levé straně, když stojí člověk naproti kostelu,“ řekl čáslavský sta-
rosta Jaromír Strnad.
...
B ohužel ale již u připravené a započaté akce vše ztros-
kotalo, a to například z toho důvodu, že nesouhlasí majitel se
vstupem na jeho pozemek. Město Čáslav má totiž v současné době
hotovou i projektovou dokumentaci. „My jsme připraveni začít s
opravami ihned, jak to bude možné,“ dodal starosta. Bohužel není
možné opravit pouze část hradeb, ale opravit najednou jeden z
úseků.

Stavební odbor Městského úřadu Čáslav má ale přitom podle
stavebního zákona informace, že v případě potřeb oprav může
nařídit vlastníkovi stavby provedení zabezpečovacích prací, a to
ve chvíli, kdy stavba technickým stavem ohrožuje zdraví a životy
osob, zvířat a není-li nutné ji neodkladně odstranit.

Oprava čáslavských hradeb u Žižkovy brány se bude pohybovat
kolem jednoho milionu korun.

Město Čáslav založil již v polovině 13. století Přemysl Otakar II. a
hradby vymezily hranice města. Čáslavské hradby se dochovaly z
jedné třetiny.“

c2.
{Čáslavské noviny - měsíčník městského

úřadu, 12/2016, Čáslav, s.6}

c1.
{web: kutnohorsky.denik.cz/caslavske

hradby je treba opravit, 03 2017}

Vnější témata, která vstupují do okruhu řešených zájmů obyvatel i této práce

„Problematický stav hradebního pásma

Ačkoliv by se mohlo zdát, že jsou městské hradby, chrá-
nící historické jádro města již po staletá, pevnou stavbou, jež v
podstatě nepotřebuje větší údržby, opak je samozřejmě pravdou.
I takové objekty vyžadují průběžnou péči, avšak její realizace není
vždy bez problémů.
...
V současné době je třeba hovořit zvláště o části hradeb-
ního pásma poblíž Žižkovy brány, tedy v místech Podměstské-
ho rybníka. Ačkoli město mělo již v minulosti celou potřebnou
rekonstrukci připravenou k realizaci, problém činí vlastnictví
některých úseků hradeb. Jejich části, stojí na soukromých po-
zemcích, patří právě těmto majitelům - a ti by měli opravu také
zajistit. V této souvislosti je třeba doplnit, že se jedná o finanč-
ně náročnou akci. „Vedení města se proto již v minulosti snažilo
domluvil se zmiňovanými vlastníky na rekonstrukci této histo-
ricky cenné stavby, na poslední chvíli z tohoto projektu ale sešlo
například z důvodů neumožnění vstupu na soukromý pozemek,“
konstatoval starosta města s tím, že město je i nyní ochotno s
vlastníky pozemků jednat. Oprava této části hradebního pásma,
která je v majetku města, je připravena a mohla by být realizova-

[…]

že je smyslem a hodnotné ... velké plochy garáží zbourat a následně zastavit novými domy, novými příjemnými ulicemi a zahrádkami. Prodat,
či pronajmout veřejnou plochu u panelové zástavby pro soukromé užitky zde žijících a tím šetřit veřejné prostředky. Investování času a energie
do úprav parkových ploch, zatavování míst, která se na první pohled mohou zdát neškodná. Věřit, že následné pozitivní externality se z těchto
odvážných investic brzy projeví a případně vrátí v jiných projevech. Přidávat nové objemy a vybavenost i na úkor staré. Myslet více na blaho
celkového fungování města jako srostlice vztahu lidí, než na úkor uspokojení malého okruhu „self-zájemců.“ Je toho ale víc...“

162

{ Spojení taktiky v krátké diskuzi s doc. Ing. arch. Janem Jehlíkem }
Ve vztahu k důležitým zásahům do soukromoprávních majetkových vztahů / souvisí se strategií výstavby

obr23.,24. { Kolonie garáží v Čáslavi, Zahrádková kolonie,
2017, z vlastního archivu, (Drobovice) Čáslav }

Rejstřík
-

Obrázky, odkazy a přímé zdroje užívané v textu

obr1. { Panorama z Čáslavi, 2017, z vlastního archivu }

obr2. { Panorama z Čáslavi, 2017, z vlastního archivu }

obr3. { Jaroslav Malina a kolektiv - Čáslav (Vývoj životního prostředí), Univerzita J. E. Purkyně v Brně, 1976, str. 68 }

obr4. { Alej 2 km od Čáslavi, 2014, z vlastního archivu }

obr5. { Promenáda u Podměstského rybníka, VALA v Čáslavi, získáno z web. adresy: kralovskedilo.ktf.cuni.cz/lokality/Caslav, 2017, foto.

okolo 1975 }

obr6. {Jaroslav Malina a kolektiv - Čáslav (Vývoj životního prostředí), Univerzita J. E. Purkyně v Brně, 1976, str. 58 }

obr7. { Willenbergova rytina města Čáslavi zachycující celkové panoráma, 1602 }

obr8. { Hoefnaglova rytina města Čáslavi zachycující celkové panorama, 1617 }

obr9. { Královské krajské město Čáslav namalováno Joannem Venutem, 1810 }

obr10. { Jaroslav Malina a kolektiv - Čáslav (Vývoj životního prostředí), Univerzita J. E. Purkyně v Brně, 1976, přebal knihy }

obr11. { Panorama hlavního průčelí, druhý břeh, Čáslav, 2017, z vlastního archivu }

obr12. { Otisk z císařského stabilního katastru, 1817 }

obr13. { III. vojenské mapování, 1877-1880 }

obr14. { Ortofotografická mapa, Čáslav, 1954 }

obr15. { Ortofotografická mapa, Čáslav, 2015 }

obr16. { Promenáda u Podměstského rybníka, VALA v Čáslavi, 2015, z vlastního archivu }

obr17. {Thomas Scott Baldwin, A balloon prospect from above the clouds, 1786}

obr18. { Pohled na jeden ze vstupů do historického města, 2017, z vlastního archivu }

obr19. { La Cité Fleurie, havre de paix pour artistes dans le 13ème à Paris, zdroj z web: unpetitpoissurdix.fr }

obr20. { Junya Ishigami, Japanese Pavilion, 11th International Architecture Biennale of Venice, 2008 }

obr21. { Lacaton & Vassal, Cité manifeste, Mulhouse social housing, 2005 }

obr22. { Jean Nicolas Louis Durand‘s book of architectural elements, „Précis des Leçons d’Architecture“ }

obr23. { Kolonie garáží v Čáslavi, 2017, z vlastního archivu }

obr24. { Zahrádková kolonie, 2017, z vlastního archivu, (Drobovice) Čáslav }

c1. { web: kutnohorsky.denik.cz/caslavske hradby je treba opravit, 03 2017 }

c2. { Čáslavské noviny - měsíčník městského úřadu, 12/2016, Čáslav, s.6 }

c3. { web: lidovky.cz/Obyvatelé Čáslavi mají o zelenou proměnu zájem, 02 2017 }

c 4. { Čáslavské noviny - měsíčník městského úřadu, 3/2017, Čáslav, s.7 }

c5. { Peter Zumthor, Promýšlet architekturu, Zlín 2013, ©Archa, s.90 }

c6. { data 3D modelu a vrstevnic vyexportovány z webové aplikace ags.cuzk.cz}

c7. { ČSN 76 6110 dělení místních komunikací v urbanizovaném (obydleném prostředí) }

c8. { nahlizenidokn.cuzk.cz }

c9. { Jan Jehlík: Rukověť urbanismu, 2014, s.64 }

c10. { Statistika k 2015/16 { zdroj dat: ČSÚ, SO ORP Čáslav, Nezaměstnanost dle MPSV }

c11. { web: kralovskedilo.ktf.cuni.cz/lokality/Caslav, 2016 }

c12. Podklad do mapy získán z {Jaroslav Malina a kolektiv - Čáslav (Vývoj životního prostředí), Univerzita J. E. Purkyně v Brně, 1976,

str. 122,124 }

c13. { data o druzích získaná z dendrologické inventury provedené Ing. Václavem Bažantem, Ph.D., 2015 }

c14. { data získaná z textového souboru „Příroda čáslavska“ od Mgr. Lenky Kořínkové a kolektivu, 2013 }

c14. { Petr Kratochvíl, Architektura a veřejný prostor, Zlatý řez, Praha 2012 }

c14. { Michal Kohout a kolektiv, Můj dům, naše ulice, Zlatý řez, Praha 2014 }

c14. { Michal Janata, Ustavující průběžnost čar, Archa, Zlín 2014 }

c14. { Kruh, Texty o architektuře 2010–2013 }

c14. . . .