## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMNÍHO PROJEKTU

Zadání: Concept Čáslav
Autor: Bc. Martin Vančura
Akademický rok 2016/2017 – letní semestr

Martin Vančura je dlouholetým studentem našeho ateliéru. Jeho projekty vždy odráželi jeho svébytné vnímání jednotlivých témat a originalitu nastavených východisek. Byl iniciátorem a spoluvůrcem řady společných prezentací a výstav ateliérových prací, kde prokázal svou tvůrčí samostatnost, pracovitost a schopnost motivovat ostatní. Jeho bezprostřední příspěvky do společných diskuzí pro mě byly vždy obohacující a esenciální. Ve svém přístupu a vnímání světa, jako by odrážel příbuznost ke svému jmenovci Vladislavovi Vančurovi a byli mu vlastní expresionistické experimenty a hledání nových způsobů vyjádření a snaha o poetismus v architektuře. Jeho specifický sloh a fragmentace myšlenek je někdy složité čitelná, ale vždy byla výrazem jeho prožitku a intuice.

Pro svůj diplomní projekt si vybral vlastní téma - město Čáslav. Široký záběr jeho úvah o svém rodném městě postupně třídil a téma práce krystalizovalo do podoby úlohy na pomezí urbanismu a architektury s důrazem na kvalitu veřejného prostoru, konkrétně se soustředil na úlohu veřejného parku jako protiváha urbanizovaného prostředí městského centra. Ve své práci odhaluje potenciál nedostatečně definovaného území, hledá a nově definuje jeho hranice, pojmenovává jeho problémy, předkládá soubor aktivit, pro něž navrhuje prostorový rámec, doplňuje propojení do stávající struktury města.

Rozsah a míra detailu práce je obdivuhodná, patrná je především v analytické části projektu. Grafická podoba práce je na vysoké úrovni a má defacto podobu publikace, nicméně na mnoha místech je míra fragmentace a grafické zobrazení obtížně pochopitelné a míra sdělnosti je překomplikovaná. Profese architekta – urbanisty je prací ve veřejném prostoru a je zásadní, aby návrh byl schopen komunikovat s veřejností, jen tak jsme schopni lépe etablovat naši profesi ve společnosti jako potřebnou a žádoucí. Pro takový cíl je rovněž důležité zadání urbanistické úlohy definovat na základě diskuze s veřejností, jen tak se vyvarujeme nařčení z osobního zaujetí a nově definované funkce budou obhajitelné. Myslím, že takto pojímanou úlohu by takový přístup posílil a mohla by se stát obecně sdíleným východiskem pro návaznou práci. Rozumím, že takový přístup není pro diplomní práci obvyklý, ale uvádím zde své výtky spíše jako námět pro budoucí práci.

Celkově projekt hodnotím jako velmi kvalitní, inspirativní, úplný a přínosný. Obsahově nelze nic vytknout. Dokazuje, že Martin je připraven pustit se zodpovědně do opravdových projektů. Doporučil bych snad jen upřít adekvátní úsilí a svou koncentraci na přímočařejší čitelnost grafických výstupů, protože to jsou nástroje, kterými je architekt schopen komunikovat s klientem či veřejností.

Projekt hodnotím známkou A.

Boris Redčenkov
V Praze 8. 6. 2017